

Số - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 19-KL/TW, ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về Đề án
“Cơ chế thu hồi và xử lý tài sản không qua kết tội, bảo đảm phù hợp
với thực tiễn của Việt Nam”

Thực hiện Kết luận số 19-KL/TW, ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về Đề án “Cơ chế thu hồi và xử lý tài sản không qua kết tội, bảo đảm phù hợp với thực tiễn Việt Nam” (sau đây gọi là Kết luận số 19-KL/TW), Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Đảng ủy VKSND tối cao theo Kết luận số 19-KL/TW.

- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc Đảng ủy VKSND tối cao và đảng ủy VKSND cấp tỉnh bám sát nội dung và yêu cầu công việc được giao trong Kế hoạch để triển khai thực hiện đúng tiến độ; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Kết luận số 19-KL/TW thống nhất, đồng bộ trong toàn ngành Kiểm sát nhân dân, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, có ý nghĩa đến hiệu lực, hiệu quả hoạt động của ngành Kiểm sát nhân dân trong giai đoạn mới, phải nỗ lực, khắc phục khó khăn, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ này.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực được giao phụ trách.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

2. Xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật

2.1. Chủ trì xây dựng dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về thực hiện thí điểm cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội và tài liệu cần thiết khác trong Hồ sơ trình Quốc hội.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng Thường trực VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Trình Quốc hội khoá XVI chậm nhất tại Kỳ họp thứ 2 (tháng 10/2026).

2.2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Tố tụng hình sự.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng Thường trực VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Hoàn thành năm 2027.

2.3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Luật Tương trợ tư pháp về hình sự.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Nguyễn Quang Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Hợp tác quốc tế và Tương trợ tư pháp về hình sự chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

2.4. Rà soát, sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Nguyễn Duy Giảng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

2.5. Phối hợp rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản luật có liên quan để làm cơ sở cho việc thực hiện cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội.

2.5.1. Phối hợp rà soát, nghiên cứu sửa đổi Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Trần Hải Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Đảng bộ Cơ quan điều tra VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Theo đề nghị của Cơ quan chủ trì.

2.5.2. Phối hợp rà soát, nghiên cứu sửa đổi Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Công tố và kiểm sát xét xử hình sự chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của Cơ quan chủ trì.

2.5.3. Phối hợp rà soát, nghiên cứu sửa đổi Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Phòng, chống rửa tiền và các văn bản luật có liên quan để làm cơ sở cho việc thực hiện cơ chế thu hồi tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội trong quá trình giải quyết vụ án hình sự.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng Thường trực VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của Cơ quan chủ trì.

2.5.4. Phối hợp rà soát, nghiên cứu sửa đổi Bộ luật Tố tụng dân sự.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của Cơ quan chủ trì.

2.5.5. Phối hợp rà soát, nghiên cứu sửa đổi Luật Tương trợ tư pháp về dân sự.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Quang Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Vụ Hợp tác quốc tế và Tương trợ tư pháp về hình sự chủ trì, phối hợp với Chi bộ Vụ Pháp chế, các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của Cơ quan chủ trì.

2.5.6. Phối hợp rà soát, nghiên cứu sửa đổi Luật Tổ chức Tòa án nhân dân.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Duy Giảng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Theo đề nghị của Cơ quan chủ trì.

2.6. Tham mưu tình ủy, thành ủy ban hành Nghị quyết hoặc Chỉ thị về việc triển khai thực hiện ở địa phương; chủ trì xây dựng các quy chế phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan ở địa phương để thực hiện nhiệm vụ.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng Thường trực VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Đảng bộ VKSND cấp tỉnh.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trong Quý I/2027.

3. Về công tác chuyên môn nghiệp vụ

Phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành Trung ương, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện thí điểm; thực hiện đúng và đầy đủ chức năng, nhiệm vụ.

vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và quy định của Ngành; phấn đấu đạt và vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác được giao.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao theo lĩnh vực được giao phụ trách.

- *Đơn vị thực hiện*: các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Trong năm 2027 và những năm tiếp theo.

4. Nâng cao bản lĩnh chính trị, năng lực, phẩm chất đội ngũ Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, công chức thực hiện quy định của pháp luật về cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội

4.1. Quán triệt, tập huấn các quy định của pháp luật về cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng Thường trực VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Ngay sau khi các văn bản pháp luật được ban hành.

4.2. Tăng cường giáo dục, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức công vụ, bồi dưỡng năng lực cho Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, công chức thực hiện quy định của pháp luật về cơ chế thu hồi và xử lý tài sản không qua kết tội.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng Thường trực VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp Đảng bộ Trường Đại học kiểm sát, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

4.3. Nghiên cứu, học tập, ứng dụng kinh nghiệm quốc tế, kinh nghiệm nước ngoài trong thực tiễn công tác.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Đồng chí Nguyễn Quang Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Chi bộ Vụ Hợp tác quốc tế và Tương trợ tư pháp về hình sự chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

5. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền thường xuyên, chuyên đề về cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội

- *Lãnh đạo, chỉ đạo*: Đồng chí Trần Hải Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện*: Đảng bộ Báo Bảo vệ pháp luật chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6. Tăng cường các điều kiện bảo đảm

6.1. Rà soát, kiện toàn, sắp xếp, bố trí đội ngũ Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, công chức để bảo đảm VKSND thực hiện hiệu quả cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng Thường trực VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

6.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ thực hiện nhiệm vụ.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Cục Thống kê tội phạm và Chuyển đổi số chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

6.3. Bảo đảm kinh phí cho việc xây dựng pháp luật và triển khai thực hiện thí điểm; bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết cho các đơn vị, Viện kiểm sát được giao thực hiện nhiệm vụ.

- *Lãnh đạo, chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Duy Giảng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao, Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Đơn vị thực hiện:* Chi bộ Cục Tài chính, Đảng bộ Văn phòng VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, đảng bộ VKSND cấp tỉnh và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, lãnh đạo VKSND tối cao trong phạm vi nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Đảng ủy, chi ủy trực thuộc, đảng ủy VKSND cấp tỉnh căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoặc lồng ghép việc triển khai trong Kế hoạch công tác của đơn vị để tổ chức thực hiện bảo đảm đồng bộ, thống nhất, xác định rõ nhiệm vụ, rõ công việc, rõ người thực hiện, rõ trách nhiệm; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Đảng ủy VKSND tối cao (qua Văn phòng Đảng ủy) để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao xem xét, chỉ đạo hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền.

3. Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu việc đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 19-KL/TW để báo cáo Bộ Chính trị./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Đảng ủy các cơ quan Đảng Trung ương (để báo cáo),
- Đảng ủy Quốc hội,
- Đảng ủy Chính phủ,
- Đảng ủy TANDTC,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSNDTC,
- Đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Đảng ủy VKSND cấp tỉnh,
- Lưu: VPĐU, V14.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Huy Tiến